

## Q&A: Udvikling af lokale værdikæder for CO<sub>2</sub>-fangst, -anvendelse og -lagring (CCUS)

Tabel 1. Spørgsmål vedrørende annoncering

Spørgsmål	Svar
Er det en speciel prioritering at styrke CO <sub>2</sub> fangst på Aalborg Portland, som er Danmarks største CO <sub>2</sub> udleder?	Nej. Nordjylland er udpeget som støtteberettigede landsdel, da landsdelen har den største udledning af CO <sub>2</sub> pr. indbygger i Danmark, hvoraf CO <sub>2</sub> -udledningen hovedsageligt kan tilskrives Aalborg Portland. Derfor relaterer Aalborg Portland sig alene til udpegningen af Nordjylland, og ikke til den strategiske retning for det nationale program. Som det fremgår af programmet og annonceringsmaterialet, er formålet med nærværende indsats at understøtte arbejdet med at identificere og løse teknologiske, videns-, uddannelses- og organisatoriske barrierer og flaskehalse ved yderligere udvikling, skalering og udbredelse af CCUS-teknologierne, som skal anvendes i værdikæden. Målgruppen for indsatsen er således bred og målrettet aktører, der har potentiale til at sikre udviklingen af en dansk CCUS-værdikæde.
Er det et krav at ansøgningen afleveres på dansk?	Ansøgningen må meget gerne være på dansk, men vi modtager også ansøgninger på engelsk. Som udgangspunkt foregår sagsbehandlingen dog på dansk.
Er det korrekt, at store virksomheder, kun kan gives støtte til forsknings- og udviklingsindsatser. Den lave støtteprocent gør det imidlertid stort set umuligt for universiteter at deltage.	Store virksomheder kan også opnå støtte til rådgivning, forprojekter, og kompetencerettede tiltag, se gerne boks 1 på side 18 i det nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling, hvor det er præciseret, hvilke aktiviteter store virksomheder kan opnå støtte til. Se i øvrigt svaret på det sidste spørgsmål i denne tabeli relation til støtteprocenten.
Der kan ikke ydes støtte til store virksomheder til produktive investeringer. I landerapporten står: Support to investments to reduce the emissions could be considered, provided that they achieve a substantial reduction of emissions (going substantially below the relevant benchmarks used for free allocation under Directive 2003/87/EC) and on the condition that the investments are compatible with the European Green Deal. Hvordan hænger dette sammen med at der ikke kan ydes støtte til ETS-virksomheder?	Forordningen for Fonden for Retfærdig Omstilling åbner muligheden for, at programmet kan yde støtte til virksomheders investeringer i omlægning af produktionsprocesser i eksisterende industri anlæg, herunder anlæg, der er omfattet af Unionens emissionshandelssystem.  EU-Kommissionen stiller dog krav om, at investeringen skal resultere i, at udledningerne fra anlæggene kommer på niveau med eller mindre end gennemsnittet for de 10 pct. mindst udledende anlæg i Europa, og at investeringerne skal

Spørgsmål	Svar
<p><a href="https://commission.europa.eu/system/files/2020-02/annex_d_crs_2020_en.pdf">https://commission.europa.eu/system/files/2020-02/annex_d_crs_2020_en.pdf</a></p>	<p>resultere i beskyttelsen af et betydeligt antal jobs.</p> <p>I relation til produktive investeringer foretaget af store virksomheder, krævede EU-Kommissionen, at der på forhånd blev udarbejdet en mangelanalyse for hver virksomhed, som detaljeret begrunder behovet for støtte, samt beskæftigelseseffekten af investeringen. Dernæst kan der, jf. forordningen for Fonden for Retfærdig Omstilling, alene støttes produktive investeringer i store virksomheder, som er beliggende i særlige statsstøtteområder udpeget i regionalstøttekortet. I regionalstøttekortet indgår de 27 småøer samt kommunerne Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Bornholm, Morsø, Tønder, Norddjurs, Frederikshavn, Struer og Jammerbugt. Da FRO er geografisk bestemt, vil det kun være store virksomheder beliggende på øerne eller nævnte kommuner i Nord- og Sydjylland, der vil kunne tildeles støtte.</p> <p>På baggrund af ovenstående og den finansielle ramme taget i betragtning, har Danmark for nuværende ikke inkluderet muligheden for at yde investeringsstøtte til eksisterende industrianlæg, der er omfattet af Unionens emissionshandelssystem samt muligheden for at yde produktive investeringer i store virksomheder.</p>
<p>Det virker som om det mest er denne pulje på 190 mio. kr., der kan have relevans for Portland - det er ikke meget, når Portland er et argument for hele fonden</p>	<p>Aalborg Portland er ikke argumentet for hele fonden, men har alene medvirket til udpegningen af Nordjylland. Se gerne svaret på det første spørgsmål.</p>
<p>Vi ved, at vores konkurrenter i Belgien kan søge om anlægsinvesteringer. Så det er markant, at man i Danmark griber sagen anderledes an.</p>	<p>Belgien er blevet tildelt ca. dobbelt så mange EU-midler som Danmark, hvilket har givet Belgien nogle andre muligheder i relation til at efterleve kravene mhp. at inkludere muligheden for at yde investeringsstøtte til eksisterende industrianlæg, der er omfattet af Unionens emissionshandelssystem, samt muligheden for at yde produktive investeringer i store virksomheder. Se gerne svaret på forrige spørgsmål.</p> <p>Det er dog muligt at opnå støtte til anlægsinvesteringer, se gerne side 19 i det nationale program for Fonden for Retfærdig Omstilling, hvor støtteberettigede aktiviteter er præciseret.</p>
<p>Hvorfor har I lavet FRO reglerne strammere (lavere funding%) end det der er kravet iflg. statsstøttereglerne?</p>	<p>Det er forordningsbestemt, at EU-støtten maksimalt kan være 50 pct. I relation til nærværende annoncering har Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling besluttet, at EU-støtten maksimalt kan være 40 pct. Baggrunden herfor er begrundet i hensynet til at opfylde forordningens fremdriftskrav og derved muligheden for reelt at kunne hjemtage midlerne fra EU.</p>

**Tabel 2. Spørgsmål vedrørende støtteberettigelse**

Spørgsmål	Svar
<p>Konto 5320: Denne konto kan kun anvendes, hvis formålet med projektet alene er at gennemføre investeringer i anlæg, maskiner eller udstyr, men ikke at anvende disse i projektets aktiviteter. Hvis projektets formål udelukkende er at gennemføre investeringer i maskiner og udstyr, hvordan kan denne aktivitet så kombineres med projekter, der samtidig fokuserer på de 3 øvrige aktivitetstyper (slide 12)?</p>	<p>Projektets udgifter til anlæg, maskiner og udstyr i forbindelse med investeringer kan medtages i projektets støttegrundlag, hvis formålet med projektet alene er at gennemføre investeringer i anlæg, maskiner eller udstyr, men ikke at anvende disse i projektets aktiviteter. Dette skal forstås således, at det er muligt at gennemføre andre aktiviteter i projektet, der ikke relaterer sig til investeringer i anlæg m.v. fx kompetenceudviklingsaktiviteter eller forskningsudviklingsaktiviteter så længe disse aktiviteterne foregår fuldstændig uafhængig af anlægsinvesteringen. Det springende punkt er at anlægsinvesteringen IKKE anvendes i projektet.</p> <p>Bemærk, at udgifter til anlæg, maskiner og udstyr i forbindelse med investeringer kun kan medtages, hvis kontoplanen giver mulighed herfor. Hvorvidt udgifter til anlæg, maskiner og udstyr i forbindelse med investeringer kan indgå i projektets støttegrundlag, afhænger dermed også af den valgte kontoplan.</p>
<p>Kan I sige noget om afskrivningsregler og forskellen mellem hardware og materialer/udstyr og immaterielle aktiver?</p>	<p>Punkt 1.10 i ”Allonge til Vejledning om støtteberettigelse” henviser til udgifter til større anskaffelser af materialer mv. (over 10.000 kr.), hvor det indkøbte anvendes i forbindelse med gennemførelse af projektaktiviteter. Sådanne udgifter skal opgøres ud fra den beregningsmetode som er angivet i ”Allongen til Vejledning om støtteberettigelse”. Her er det korrekt, at der i beregningen skelnes mellem hardware og materiel/udstyr og immaterielle aktiver. Hardware er computere, skærme, printere mv. dvs. IT-udstyr. Alt andet er materiale/udstyr.</p>